<sup>30</sup> La regola trova conferma in un passo di Terenzio Clemente (D. 40.9.24 Clem. 9 *ad leg. Iul. et Pap.*), cfr. M. Avenarius, *Corpus der römischen Rechtsquellen* cit. 121.

D. 28.5.61 (Cels. 29 dig.): *Qui solvendo non erat, servum primo loco et alterum servum secundo loco heredes scripsit. solus is qui primo loco scriptus est hereditatem capit: nam lege Aelia Sentia ita cavetur, ut, si duo pluresve ex eadem causa heredes scripti sint, uti quisque primus scriptus sit, heres sit.*

La giurisprudenza esamina alcune ipotesi riconducibili alla suddetta regola. Giuliano espone un caso di particolare rilievo:

D. 28.5.43 (Iul. 64 dig.): *Qui solvendo non erat, duos Apollonios liberos heredesque esse iusserat. altero ante apertas tabulas testamenti mortuo non ineleganter defendi poterit eum qui supererit liberum et solum necessarium heredem fore. quod si uterque vivit, institutionem nullius esse momenti propter legem Aeliam Sentiam, quae amplius quam unum necessarium heredem fieri vetat:*

Il *dominus*/debitore insolvente istituisce liberi ed eredi due schiavi, entrambi di nome Apollonio. Il giurista ritiene che non si violi la legge Elia Senzia, qualora uno dei due muoia prima dell'apertura del testamento. Viceversa, se i due *servi* rimangono in vita, l'*heredis institutio cum libertate* dovrà considerarsi nulla (*institutionem nullius esse momenti*). I compilatori hanno fuso questo frammento con quello successivo escerpito dal commentario paolino *ad legem Aeliam Sentiam*:

D. 28.5.44 (Paul. 1 *ad l. Aeliam Sentiam*): *invicem enim eos sibi ob stare.*

Otto Lenel, conservando il medesimo ordine definito dai compilatori, propone la sua ricostruzione palinogenetica<sup>31</sup>:

D. 28.5.43 (Iul. 64 dig.): *Qui solvendo non erat, duos Apollonios liberos heredesque esse iusserat. altero ante apertas tabulas testamenti mortuo non ineleganter defendi poterit eum qui supererit liberum et solum necessarium heredem fore. quod si uterque vivit, institutionem nullius esse momenti propter legem Aeliam Sentiam, quae amplius quam unum necessarium heredem fieri vetat:*

D. 28.5.44 (Paul. 1 *ad l. Aeliam Sentiam*): *invicem enim eos sibi ob stare.*

Ritengo condivisibile l'ipotesi avanzata dal grande studioso tedesco. A mio giudizio, Paolo o ha commentato il medesimo caso esaminato dal giurista adrianeo oppure ne ha preso in considerazione uno analogo. I compilatori hanno preferito far perno sul testo giuliano, demandando all'inciso paolino la funzione di esporre la *ratio decidendi*. È un punto da approfondire ulteriormente.

La legge Elia Senzia stabilisce che, se si istituiscono liberi ed eredi due o più schiavi, esclusivamente il primo designato ottiene il patrimonio del *de cuius*. Si osserva, quindi, il medesimo ordine definito dal testatore<sup>32</sup>. Si esclude, tuttavia,

<sup>31</sup> O. Lenel, *Palingenesia Iuris Civilis. Iuris consultorum reliquiae quae Iustiniani Digestis continentur* I, Lipsiae 1889, 1120.

<sup>32</sup> Tit. Ulp. 1.14; D. 28.5.61 (Cels. 29 dig.).

la nullità del testamento, al fine di salvaguardare la validità delle ultime volontà.

Ma, nel caso proposto da Giuliano in D. 28.5.43, l'istituzione di due schiavi come eredi viola la disposizione, in quanto, precisa Paolo, *invicem enim eos sibi obstare*. Se entrambi rimangono in vita, dal momento che i *servi* hanno lo stesso nome, non si può stabilire chi, tra i due, sia stato designato per primo: di conseguenza, il testamento risulta affetto da nullità<sup>33</sup>. Se, al contrario uno solo dei due rimane in vita, cade ogni ostacolo di carattere giuridico, venendo meno ogni dubbio sull'identità dello schiavo designato libero ed erede.

Il giurista guarda, nel formulare le proprie considerazioni, al momento della concessione della libertà, susseguente alla morte del testatore. La validità di altre disposizioni si valuta, invece, con riferimento al tempo della redazione del testamento, sulla scorta, dunque, della *regula Catoniana*<sup>34</sup>:

D. 34.7.1 pr.-2 (Cels. 35 dig.): *Catoniana regula sic definit, quod, si testamenti facti tempore decessisset testator, inutile foret, id legatum quandocumque decesserit, non valere. quae definitio in quibusdam falsa est. 1. Quid enim, si quis ita legaverit: 'si post kalendas mortuus fuero, Titio dato?' an cavillamur? nam hoc modo si statim mortuus fuerit, non esse datum legatum verius est quam inutiliter datum. 2. Item si tibi legatus est fundus, qui scribendi testamenti tempore tuus est, si eum vivo testatore alienaveris, legatum tibi debetur, quod non deberetur, si testator statim decessisset.*

La regola catoniana prescrive che il legato inefficace al momento della redazione del testamento, lo rimanga anche successivamente<sup>35</sup>. In altre parole, «i requisiti di validità del legato dovevano esistere ... al momento della perfezione del testamento»<sup>36</sup>. Il giurista rileva, però, con tono aspro, che questa regola non può applicarsi in certi casi. Per esempio, se si dispone il legato a condizione che il testatore non muoia prima di un certo istante. Non di meno, se costui scompare anzi tempo, il legato si considera non dato (*non esse datum legatum verius est quam inutiliter datum*) non già inefficace (*inutiliter*). Occorre valutare il momento in cui la condizione si verifica<sup>37</sup>. Qualora, invece, si leghi un fondo appartenente al legatario, al momento della redazione del testamento, a condizione